22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 1/9

02126.001153/2021-16
Número Sei:9052032

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CHICO MENDES
Rua Henrique Dias, 162, - Bairro Bosque - Rio Branco - CEP 369900-568

Telefone: (68)32243749 OU VOIP 9739 RAMAL 25
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 18 dias do mês de junho de 2021, às 15h00, na Sede do NGI ICMBio Chico Mendes, localizado na rua
Henrique Dias, nº 162, Bairro Bosque, em Rio Branco/AC, reuniram-se de modo virtual os servidores públicos:
Aécio Silva dos Santos, Chefe de NGI, matrícula SIAPE nº 2378305, Íria de Oliveira Santos, Analista Ambiental,
Matrícula SIAPE nº 1572213 e Giordano Daniel Anastácio, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1218732,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – NGI ICMBio Chico Mendes, designados pela 17/2021/GR-1 - BASE PORTO VELHO/GR-
1/GABIN/ICMBIO, de 27 de abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº nº 20 de 13 de maio de 2021.
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada
candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção (SEI 8896950), resolveu deferir as  inscrições daqueles
candidatos que apesar de não entregarem o formulário "Critérios de pontuação" Anexo I ou Anexo II, apresentaram
currículo, certificados ou diplomas demonstrando capacitação ou experiência de trabalho.
Resolveu também:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

Número de vagas: 04
Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial.
Nível: Nível I
Duração: 24 meses
Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Sede Rio Branco/AC

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Jean Alves da Cruz  -
Documentação incompleta - itens 2.3, 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

Ezequiel Teixeira do
nascimento -

Documentação incompleta – itens 2.3, 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

Dulcirene Amaral Alfaia - Documentação incompleta – itens 2.3, 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9021866&id_procedimento_atual=8877398&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=4bdd8c77c85d31b1fb9abc5ed0b0e8fbf0d4f039229c7e37bed1633770435972

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 2/9

Alexsandro Pereira da Silva 525.426.962-68
Documentação incompleta – itens 2.4.3,
2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

Djair Pinto da Silva 045.213.592-30 Documentação incompleta - itens 2.4.3
e 2.4.4,  do edital não apresentado.

Elisnátila Costa -
Documentação incompleta – itens 2.3, 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

Josenildo Damasceno de
Moura 019.338.472-80 Documentação incompleta – itens 2.4.3

e 2.4.4,  do edital não apresentado.

Alceivo de Almeida Gomes -
Documentação incompleta – itens 2.3, 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

Aurifrânia dos Reis Gomes 797.031.512-72 Documentação incompleta - item 2.3, do
edital não apresentado.

Tiffany Maia Dimas 005.174.192-03 Documentação incompleta – itens 2.4.3, 2.4.4
e 2.4.5,  do edital não apresentado.

Osmir Marcos Castro da Silva 915.805.102-30
Documentação incompleta – itens 2.3, 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentados ou incompletos.

Rosana Pires Caldas 671.473.132-91
Documentação incompleta – itens 2.3, 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentados ou incompletos.

INDEFERIR as seguintes inscrições:

Número de vagas: 02
Área temática: Agente de apoio às ações de fiscalização ambiental.
Nível: Nível II
Duração: 24 meses
Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Sede Rio Branco/AC

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Jacson Martins do Nascimento 990.230.752-34
Documentação incompleta – itens 2.4.3,
2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 3/9

Nemésio de Jesus Durans
Júnior

707.432.403-59 Documentação incompleta - itens 2.4.1, 2.4.2,
2.4.3, 2.4.4 e2.4.5,  do edital não apresentado.

Rubens Gleison da Costa Lira 859.206.222-53 Documentação incompleta – itens  2.4.1 e
2.4.2,  do edital não apresentado.

Maria Carla de Souza Silva 015.688.232-90 Documentação incompleta – itens 2.4.3, 2.4.4
e 2.4.5,  do edital não apresentado.

Charlesson da Silva Bezerra 007.748.522-21
Documentação incompleta – itens 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado

Lucas Rafael Souza da Costa 026.205.332-28 Documentação incompleta – itens 2.4.3
e 2.4.4,  do edital não apresentado.

INDEFERIR as seguintes inscrições:

Número de vagas: 05
Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial.
Nível: Nível I
Duração: 24 meses
Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Base Brasileia/AC

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Edinho Rodrigues Aragão 007.841.242-05
Documentação incompleta – itens 2.4.1,
2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

Bruno da Silva Jaminawa 072.896.672-17
Documentação incompleta - itens 2.4.1, 2.4.2,
2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 e 2.4.6,  do edital não
apresentado.

Adleys dos Santos Oliveira 004.063.062-57 Documentação incompleta -  item 2.4.4,  do
edital não apresentado.

Francilei Bezerra dos Santos 014.468.502-77 Documentação incompleta – item 2.4.3,  do
edital não apresentado.

Francinaldo Bezerra dos Santos 027.353.792-05 Documentação incompleta - item 2.3, do
edital não apresentado.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

Número de vagas: 04
Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial.
Nível: Nível I

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 4/9

Duração: 24 meses
Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Sede Rio Branco/AC

Nome do(a) candidato(a) CPF

Diarles Alves da Silva 920.750.702-10

Josinaldo Alves Cavalcante 005.556.962-51

Francisco Diego Alves da Silva 984.910.752-91

Vicente Barbosa da Silva 932.954.722-20

Francislânia de Freitas de Souza 987.786.762-15

Júlia Santos Silva 038.673.602-27

Wyres Gleuton Castro 031.933.342-60

Ruslan César de Souza Lima 013.596.872-03

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

Número de vagas: 02
Área temática: Agente de apoio às ações de fiscalização ambiental.
Nível: Nível II
Duração: 24 meses
Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Sede Rio BrancoAC

Nome do(a) candidato(a) CPF

Saulo Marcos Silva 529.691.692-15

Larissa Pinto de Miranda 029.985.832-45

Francisca Eliane da Silva 892.306.472-68

Kelsy Ellen Vale da Silva 036.269.732-98

Railson Diniz dos Santos 933.429.422-15

Kym Jarkon Martins 740.435.352-34

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 5/9

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

Número de vagas: 05
Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial.
Nível: Nível I
Duração: 24 meses
Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Base Brasileia/AC

Nome do(a) candidato(a) CPF

Leandro Ferreira Barros 015.403.112-79

Ismael Valentim Serpa 005.678.872-00

Idervan Romeiro Dias 952.465.252-87

Sidnei Rodrigues Veloso 842.552.772-49

Antônio Rogerlan Nascimento 009.113.872-85

Erenildo Souza da Silva 011.161.492-90

Leandro Pezo de Magalhães 020.410.352-50

Werickson de Melo Soares 038.590.112-78

Jorge André da Silva 511.446.972-04

Orlando José da Silva Diogo 484.126.272-53

Fabiano Pereira de Oliveira 044.881.932-50

Antônio José da Costa Andrade 435.252.702-59

Hemenson Kelvy Andrade da Silva 015.023.672-59

Charles Lima do Nascimento 011.118.462-27

Magno Costa da Silva 017.925.282-80

Ana Kelly Monteiro Nogueira 014.203.702-86

Lailton dos Santos Costa 035.343.882-08

Genessi Merlo da Silva 683.748.362-53

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 6/9

Fernanda Monteiro de Lima 005.661.212-55

Evanoé Bezerra dos Santos 726.609.702-97

Jeovani Nascimento Oliveira 024.740.362-88

Adaildo Ferreira Moura 629.608.732-20

Adenizo Moçambite Gonçalves 034.078.092-47

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições
homologadas,

Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Sede Rio BrancoAC

Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial.

Nome do(a) candidato(a) CPFs Local Data/Horário

Diarles Alves da Silva 920.750.702-10

Terreno destinado à futura
SEDE do ICMBio, em Rio
Branco/AC, localizado na
Rua Ladislau Ferreira,
Bairro Abraão Alab, Rio
Branco, em Frente ao
Colégio Meta e ao lado do
Parque da Maternidade

Dia 29 de junho de 2021 às
08:00 horas

Josinaldo Alves Cavalcante 005.556.962-51

Francisco Diego Alves da Silva 984.910.752-91

Vicente Barbosa da Silva 932.954.722-20

Francislânia de Freitas de Souza 987.786.762-15

Júlia Santos Silva 038.673.602-27

Wyres Gleuton Castro 031.933.342-60

Ruslan César de Souza Lima 013.596.872-03

Área temática: Agente de apoio às ações de fiscalização ambiental.

Nome do(a) candidato(a) CPFs Local Data/Horário

Saulo Marcos Silva 529.691.692-15
Terreno destinado à futura
SEDE do ICMBio, em Rio

Dia 29 de junho de 2021 às
08:00 horas

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 7/9

Branco/AC, localizado na Rua
Ladislau Ferreira, Bairro Abraão
Alab, Rio Branco, em Frente ao
Colégio Meta e ao lado do
Parque da Maternidade.

Larissa Pinto de Miranda 029.985.832-45

Francisca Eliane da Silva 892.306.472-68

Kelsy Ellen Vale da Silva 036.269.732-98

Railson Diniz dos Santos 933.429.422-15

Kym Jarkon Martins 740.435.352-34

Setor: NGI ICMBio Chico Mendes - Base Brasileia/AC

Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial.

Nome do(a) candidato(a) CPFs Local Data/Horário

Leandro Ferreira Barros 015.403.112-79
4ª Companhia Especial de
Fronteira do Exército
Brasileiro, situado na Rua
Duque de Caxias, nº 306,
Bairro: Liberdade,
Epitaciolândia/AC.

Dia 01 de julho de 2021 às
08:00 horas.

Ismael Valentim Serpa 005.678.872-00

Idervan Romeiro Dias 952.465.252-87

Sidnei Rodrigues Veloso 842.552.772-49

Antônio Rogerlan Nascimento 009.113.872-85

Erenildo Souza da Silva 011.161.492-90

Leandro Pezo de Magalhães 020.410.352-50

Werickson de Melo Soares 038.590.112-78

Jorge André da Silva 511.446.972-04

Orlando José da Silva Diogo 484.126.272-53

Fabiano Pereira de Oliveira 044.881.932-50

Antônio José da Costa Andrade 435.252.702-59

Hemenson Kelvy Andrade da Silva 015.023.672-59

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 8/9

Charles Lima do Nascimento 011.118.462-27

Magno Costa da Silva 017.925.282-80

Ana Kelly Monteiro Nogueira 014.203.702-86

Lailton dos Santos Costa 035.343.882-08

Genessi Merlo da Silva 683.748.362-53

Fernanda Monteiro de Lima 005.661.212-55

Evanoé Bezerra dos Santos 726.609.702-97

Jeovani Nascimento Oliveira 024.740.362-88

Adaildo Ferreira Moura 629.608.732-20

Adenizo Moçambite Gonçalves 034.078.092-47

Os candidatos deverão se apresentar de calça e sapato fechado. Poderão trazer suas ferramentas para as provas
seletivas (enxada, rastelo, lima e cunha reserva,).

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
AÉCIO SILVA DOS SANTOS

Chefe do NGI ICMBio Chico Mendes
Presidente da Comissão

_______________________________________________

GIORDANO DANIEL ANASTÁSIO
Técnico Administrativo
Membro da Comissão

________________________________________________

ÍRIA DE OLIVEIRA SANTOS
Analista Ambiental

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Giordano Daniel Anastácio, Técnico Administrativo, em
18/06/2021, às 19:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Iria De Oliveira Santos, Analista Ambiental, em 18/06/2021, às

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9052032 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9182292&infra_sistem… 9/9

19:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Aécio Silva dos Santos, Chefe, em 18/06/2021, às 19:39, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 9052032 e o código CRC EB732A61.

Criado por 74675443249, versão 26 por 74675443249 em 18/06/2021 19:27:11.